Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

João Pessoa, 15 de março de 2023

REQUERIMENTO Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma

regimental e após ouvido o Plenário, que seja encaminhado a Secretaria de

Educação do Estado da Paraíba, o incentivo a discussão do tema da

Campanha da Fraternidade da CNBB de 2023,  “FRATERNIDADE E FOME” e

o lema é “DAI-LHE VOS MESMOS DE COMER” (Mt 14,16).

.

JUSTIFICATIVA

 Este requerimento vem atender a várias

demandas da Arquidiocese da Paraíba para que seja discutido nas escolas

estaduais o tema Campanha da Fraternidade da CNBB de 2023, que é

FRATERNIDADE E FOME e o lema é “DAI-LHE VOS MESMOS DE COMER”

(Mt 14,16).

 O tema tratado é um estímulo as nossas

comunidades a assumirem suas responsabilidades ante a situação da fome

que persiste no Brasil, a exemplo do Mestre Jesus.

1.295

          Esse assunto é de interesse público, uma vez

que é um problema que aflige a todo território nacional.

          Nesse sentido, consideramos o pleito

relevante e de interesse da coletividade, motivo pelo qual encaminhamos a

referida propositura.

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e

aprovação deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2023.

CORRESPONDÊNCIA

                 Que a decisão desta casa seja

encaminhada à Secretaria de Educação do Estado da Paraíba, com cópia para

Arquidiocese do Estado da Paraíba.

                  Pelas razões acima expostas, pugno pela

aprovação do presente requerimento.

João Pessoa, 15  de março de 2023.

LUCIANO CARTAXO

DEPUTADO ESTADUAL